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1. Úvodné slovo starostky obce  

 

Vážení spoluobčania,  

 

predkladám Vám Výročnú správu obce za rok 2020,  ktorá zobrazuje aktuálny stav obce. Je 

zostavená na základe výsledkov ekonomických ukazovateľov, ktoré sme v uplynulom roku 

dosiahli.  Poskytuje podrobný opis stavu a činností vykonávaných obcou a zachytáva stav 

hospodárenia obce pri zabezpečovaní základných činností a uspokojovaní potrieb občanov. 

Rok 2020 bol veľmi ťažkým rokom, pretože od marca 2020 bojujeme s epidémiou COVID- 19. 

Aj napriek zložitej situácií obec tak, ako doposiaľ plnila v sledovanom roku úlohy, ktoré jej 

vyplývajú najmä z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a ďalších zákonov   

a ustanovení. Okrem týchto povinností obec musela zabezpečovať aj ďalšie nečakané úlohy, 

ktoré jej vyplynuli z pandemickej situácie zapríčinenej vírusom COVID 19. Aj napriek 

neľahkej situácií obec pokračovala v skrášľovaní a zveľaďovaní obce v investičných aktivitách 

a získavaní finančných prostriedkov na projekty, ktoré by sa mohli v našej obci zrealizovať.   

V roku  2020 v spolupráci s kultúrno-športovou komisiou, poslancami obecného zastupiteľstva, 

spoločenskými organizáciami,  ochotnými občanmi a priateľmi našej obce sme pred 

vypuknutím pandémie ešte stihli zorganizovať našu tradičnú fašiangovú zabíjačku.  

Popri zabezpečovaní administratívneho chodu sme v roku 2020 zrealizovali viaceré investičné 

aktivity v oblasti zhodnocovania majetku našej obce. Medzi najvýznamnejšie aktivity bolo 

pokračovanie rekonštrukcie hasičskej zbrojnice, na ktorú boli použité dotačné prostriedky, 

výstavba časti II. etapy verejného vodovodu, prevádzali sa opravy obecných komunikácií,  

začali sme výstavbu detského dopravného ihriska, na ktorú nám bola poskytnutá dotácia 

a mnoho iných aktivít. 

V nastolenom trende chceme pokračovať s cieľom priebežného budovania chýbajúcej 

infraštruktúry a vytvárania vhodných podmienok pre život obyvateľov. 

Na záver pokladám za potrebné vysloviť úprimné poďakovanie poslancom obecného 

zastupiteľstva, všetkým zamestnancom obecného úradu, pracovníkom Odorínskych služieb, 

s.r.o.,  ako aj občanom, ktorí svojimi aktivitami prispievajú k zveľaďovaniu a zviditeľňovaniu 

obce za ich obetavú prácu pre obec a zodpovedné plnenie povinností. Osobitné poďakovanie 

patrí aj členom testovacích tímov a to zdravotníckemu a administratívnemu personálu, členom 

armády, členom polície a dobrovoľníkom, ktorí počas prvej vlny pandémie zabezpečovali 

testovanie na COVID 19 v našej obci.       
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:       Obec Odorín 

Sídlo:         05322 Odorín 266 

IČO, DIČ        00329428, 2020717809 

Štatutárny orgán obce:     starosta 

Telefón:        053 4461954 

E-mail:       starosta@obecodorin.sk 

Webová stránka:      www.obecodorin.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:    Ing. Mária Goduľová 

Zástupca starostu obce: Ing. Anna Jacková 

Hlavný kontrolór obce: Ing. František Stanislav 

Obecné zastupiteľstvo:  Marek Čarnoky 

  Miroslav Čuj 

  Mgr. Mária Džubáková 

  Viliam Novotný  

  Ing. Anna Jacková 

  Jozef Vašíček 

  Pavol Živčák 

 

Obecný úrad:   Obecný úrad Odorín 

   05322 Odorín 266 

   IČO: 00329428 

   DIČ: 2020717809 

 

Zamestnanci Obecného úradu: 

Bc. Vlasta Baluchová, Ing. Jana Melegová, Mgr. Anna Pramuková 

Pracovníčky základnej a materskej školy 

Pracovníčky školskej jedálne 

 

Obec nie je zriaďovateľom  žiadnej rozpočtovej organizácie, príspevkovej organizácie, 

neziskovej organizácie. 
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Obec je zriaďovateľom obchodnej spoločnosti: 

 

Odorínske služby, s.r.o.  

05322 Odorín 266 

Vznik: 4.2.2020 

Štatutárny orgán: Ing. Mária Goduľová 

Vklad do základného imania: 5000,00 € 100 % 

Podiel na hlasovacích právach 100 % 

Predmet činnosti: podnikateľská činnosť a služby podľa živnostenského listu. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Základnou úlohou je starostlivosť o všestranný rozvoj obce a obyvateľov v nej 

žijúcich.  

Vízie obce: Zvýšená kvalita života obyvateľov obce. Zachovávanie a rozvíjanie kultúrneho 

dedičstva. 

Ciele obce: Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Odorín po ekonomickej, sociálnej, 

kultúrnej a environmentálnej stránke. Vytvárať priaznivé životné podmienky pre všetkých 

občanov obce. 

 

5. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Obec Odorín sa rozprestiera v okrese Spišská Nová Ves a patrí do Košického samosrpávneho 

kraja. Leží vo východnej časti Hornádskej kotliny, ktorá je od severu ohraničená Levočským 

pohorím, južne Slovenským Rudohorím.  

Hydrogeologicky územie patrí do povodia Hornádu. V smere sever – juh preteká katastrom 

obce potok Odorica, ktorý sa vlieva do Hornádu. 

Susedné mestá a obce : Spišská Nová Ves, Harichovce, Lieskovany, Markušovce, Matejovce 

nad Hornádom, Jamník, Danišovce 

Celková rozloha obce : 914 ha, z čoho  

1. poľnohospodárska pôda tvorí 801 ha a z toho je 633 ha ornej pôdy, 158 ha tvoria trvalé 

trávne porasty a 10 ha tvoria záhrady 

2. 35 ha tvorí lesná pôda 

3. 14 ha vodné plochy 

4. 55 ha zastavané plochy a nádvoria 

5. 9 ha ostatné plochy 
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Nadmorská výška : 439 m.n.m 

5.2. Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov k 31.12.2020: 996 

Vývoj počtu obyvateľov : 

Počet obyvateľov k    Spolu 

31.12.2019     986 

31.12.2018     966 

31.12.2017     953 

31.12.2016     954    

31.12.2015     952 

31.12.2014     944 

31.12.2013     943 

31.12.2012     951 

 

 

Hustota obyvateľstva na 1 km
2
 : 104,02 obyv./km

2
  

Národnostná štruktúra : Obyvatelia obce sú slovenskej národnosti 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Obyvateľstvo obce Odorín sa 

z najväčšej časti hlási ku Rímskokatolíckej cirkvi 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : sa pohybuje na úrovni 4 %. 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Metrov_nad_morom
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5.4. Symboly obce 

 

Erb obce : 

Erb vychádza zo starej pečate mestečka Odorín z roku 1689 na ktorej je vyobrazená postava sv. 

Mikuláša držiaceho v rukách  svoj atribút  - tri zlaté gule na knihe. Keďže  heraldika radšej 

užíva symboly ako celé figúry, erb Odorína  tvorí strieborná šikmá kniha, na ktorej sú tri zlaté 

gule. Všetko je umiestnené na červenom štíte. 

 

 

 

Vlajka obce : 

Pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov žltej 1/4, červenej 2/4 a ¼ bielej farby. Vlajka má pomer 

strán 2:3 a ukončená je troma cípmi, t.j. dvomi zástrihmi do tretiny dĺžky vlajky. 

 

 

5.5. História obce  

Archeologické nálezy svedčia o tom, že na dnešnom území obce sa nachádzali rozsiahle 

sídliská už v dobe bronzovej – na počiatku nášho letopočtu, i v dobe Veľkomoravskej ríše. 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z r. 1263 (zachovaná listina sa týkala predaja majetku 

zlatníkom Štefanom občanovi Odorína, Jánovi Brumovi). Z historických súvislostí je zrejmé, 

že v tom čase už išlo o významnú usadlosť s udomácneným obyvateľstvom nemeckého 

pôvodu, spĺňajúcu všetky podmienky, aby bola zahrnutá do organizujúceho sa Spoločenstva 

spišských Sasov, ktoré dostalo svoje privilégium v r. 1271. O staršej existencii sídla svedčí aj 

údaj o existencii fary už v r. 1209. Okolo r. 1270 bol v obci dobudovaný románsko-gotický 

kostol, z ktorého sa zachoval pôvodný portál.  

Odorín sa spočiatku vyvíjal ako mesto. Pôvodne mal  oveľa väčší chotár ako je jeho dnešné 

katastrálne územie. Siahal až hlboko do lesov Slovenského Rudohoria a susedil až s chotárom 

dnešného Nálepkova. V prvých storočiach svojej existencie musel Odorín brániť svoje záujmy 

najmä voči Spišskej Novej Vsi a Mariássyovcom z Markušoviec. V dôsledku toho sa v r. 1412 

nedostal medzi spišské mestá. Hospodársky však upadali a v r. 1465 pripadli Zápoľským ako 

poddanské obce Spišského hradu. 

V 16. storočí zasiahla Odorín, tak ako aj okolitý región, reformácia. Až v r. 1671 sa obec opäť 

rekatolizuje prevzatím kostola katolíckym farárom Lonnakovičom.  

Hospodársky úpadok na prelome 17. a 18 storočia spôsobil krutý hladomor. Následkom neho 

mal Odorín v r. 1710 len 160 obyvateľov. Po prekonaní tohto obdobia sa obec opäť rozrastá, 

v r. 1828 v nej žilo už 551 obyvateľov.  
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V r. 1771 bol spísaný prvý urbár. Predtým obyvatelia obce platili dane iba Spišskému hradu. 

Odorín pripadol Csákyovcom, ktorí neskôr sídlili v Spišskom Hrhove a centrom ich panstva 

boli Smižany a Iliašovce. V 18. stor. sa obyvatelia Odorína popri poľnohospodárstve venujú aj 

furmanskej činnosti, vozia rudu z Rudnian, soľ do skladov v Smižanoch, ale aj víno až 

z maďarských oblastí. Obec využívala svoje postavenie v blízkosti Spišskej Novej Vsi, kde jej 

obyvatelia chodili na trhy predávať svoje výrobky. V obci sa hospodárilo na dvoch majeroch – 

Odorín a Olšo. V r. 1906 dostala obec oficiálny názov Szepes Edelény.  

Obdobie 1. svetovej vojny Odorín prežil pomerne pokojne, i keď v nej padlo 6 obyvateľov 

obce. V rokoch 1925 -1927 prebiehala pozemková reforma, ktorá umožnila prerozdelenie 

veľkostatkárskych polí. Veľkostatkári si mohli nechať max. 150 ha a ostatné pozemky boli za 

výhodné ceny odpredávané roľníkom. Po nástupe socializmu v r. 1959 vzniklo v Odoríne 

Jednotné roľnícke družstvo (JRD). Postupné rozširovanie poľnohospodárskeho družstva o obce 

Lieskovany, Danišovce a neskôr aj Poráč sa stalo základom hospodárskej produkcie 

a zamestnanosti v obci.  

 

 

 

5.6. Pamiatky  

Zemianska kúria: objekt pôvodne slúžiaci ako zemianska kúria so sýpkou na poschodí, bol 

postavený v 18. st. na starších základoch, pravdepodobne zo 16. storočia. Má kompletne 

zachovanú dispozíciu z prestavby v 18. st., narušenú len tenkými sekundárnymi priečkami 

postavenými po r. 1945. Sčasti je podpivničený. Nad priestorom sýpky sú mohutné trámové 

stropy, strecha je manzardová.  

Katolícka fara - postavená na staršom barokovom základe, klasicisticky upravená roku 1826. 

Jednopodlažná štvorosová budova s obdĺžnikovým pôdorysom v strede s rizalitom, krytá 

ťažkou manzardovou strechou. Miestnosti majú kláštornú klenbu. 

Katolícky kostol sv. Mikuláša biskupa - Neskororománsko – ranogotický, postavený v druhej 

polovici 13. stor.- pôvodne jednoloďový, zaklenutím lode na stredný stĺp v polovici 15. stor. 

dostal zdanlivo dvojloďovú sieňovú dispozíciu. V roku 1807 rozšírený pristavanou severnou 

kaplnkou a roku 1921 renovovaný. Bočná kaplnka Panny Márie Snežnej s klasicistickým  

oltárom  Panny Márie z roku 1807 s krížovou hrebienkovou klenbou je do lode kostola 

otvorená arkádami. Do kaplnky vedie ozdobný portál datovaný na rok 1807.  

Hlavný oltár a bočný oltár Sv. rodiny je novogotický z druhej polovice 19. stor. Oltár sv. Jána 

Nepomuckého je rokokový z druhej polovice 18. stor.  Kamenná krstiteľnica má palmetový 

vrchnák z prvej polovice 18. stor. Oltárny obraz sv. Mikuláša biskupa, olejomaľba na plátne  

od J. Czauczika z roku 1857.  

V katastri obce Odorín sa nachádza Národná prírodná pamiatka Markušovské steny. V nej sa 

nachádza osem metrov vysoký Markušovský skalný hríb. (Snaha obce Odorín a ZVL PS 

Odorín o premenovanie na pôvodný názov, ktorí pomenovali naši predkovia na „Zbojnícky 

stôl, resp. Skalný hríb“, 

5.7. Významné osobnosti obce 

pplk. Michal Kubina – príslušník R.A.F., ktorý tragický zahynul v boji proti fašizmu ako rotný 

v 311 bombardovacej peruti Anglického kráľovského letectva v 2.sv. vojne. 

 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Marku%C5%A1ovsk%C3%A9_steny
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

Obec Odorín má vzhľadom na svoj počet obyvateľov a charakter prímestského sídla 

primeranú sieť školských zariadení. Tá je zastúpená materskou školou a základnou školou, 

a tiež Súkromnou základnou umeleckou školou.  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Základná škola v Odoríne s tromi triedami, kde v školskom roku 2020 – 2021 navštevuje spolu 

38 žiakov. Väčšina z nich následne pokračuje do vyšších ročníkov na základných školách 

v meste Spišská Nová Ves. Základná škola v Odoríne prevádzkuje od šk. roku 1990 – 1991 aj 

Školský klub detí, kde sa môžu žiaci po skončení vyučovania venovať voľnočasovým 

aktivitám. O stravu pre žiakov základnej a materskej školy sa stará školská jedáleň, ktorá 

zároveň slúži aj pre zamestnancov a starších občanov.  

Materská škola v Odoríne sídli v  budove ZŠ, v blízkosti kostola a obecného parku. 

Disponuje dvomi triedami. Výchovno-vzdelávaciu činnosť zabezpečujú 4 kvalifikované 

učiteľky predprimárneho vzdelávania. Okrem tried v interiéri budovy má materská škola 

k dispozícii aj exteriérové detské ihrisko s viacerými  hernými prvkami. Navštevuje ju 34 detí. 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

 

Súkromná základná umelecká škola (SZUŠ), ktorú navštevuje 147 žiakov. Na SZUŠ sa 

vyučuje hra na klavíri, hudobná náuka a spev, funguje tu aj literárno-dramatický a výtvarný 

odbor.  

 

6.2. Zdravotníctvo 

V našej obci v súčasnosti nie sú v prevádzke žiadne lekárske ambulancie ani lekáreň,  

a ani v blízkej budúcnosti sa neuvažuje o zriadení zdravotníckych zariadení. Občania obce 

využívajú zdravotnícke služby prevažne v okresnom meste Spišská Nová Ves a v susednej obci 

Markušovce.  

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

  V obci sa nenachádza žiadne zariadenie poskytujúce sociálne a zdravotné služby. Tieto 

sú obyvateľom obce poskytované v blízkom okresnom meste Spišská Nová Ves. 

Opatrovateľské služby v obci v obmedzenom rozsahu poskytuje súkromná firma a Slovenský 

Červený kríž.  

Jedinou službou pre seniorov poskytovanou samosprávou obce je možnosť stravovania resp. 

objednania si stravy v školskej jedálni ZŠ, kde obec dôchodcom dopláca na poskytovanie 

stravy.  

 

6.4. Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

Obecná knižnica v Odoríne, funguje od r. 1956 (staršia knižnica v priestoroch školy existovala 

údajne už od r. 1935). Od r. 1994 nesie názov Obecná knižnica a pôsobí v priestoroch 

Obecného úradu v Odoríne. Obecná knižnica má vo svojom knižničnom fonde okolo 3 900 

knižných titulov. Klientmi sú najmä deti a občania strednej a staršej generácie. V priestoroch 
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ZŠ Odorín funguje tiež školská knižnica, ktorá  disponuje 1 383 knižnými titulmi. Je zameraná 

na požičiavanie kníh pre deti a učiteľov, ako aj pre deti do ŠKD a na recitačné súťaže.  

 

Obec doposiaľ nemá vybudovaný vlastný Kultúrny dom. Kultúrne podujatia aktuálne realizuje 

najmä v spolupráci s PD Rozkvet Odorín v ich priestoroch.  

 

Telovýchovná jednota a Stolnotenisový oddiel sú ďalšími zložkami v obci, ktoré zabezpečujú 

spestrenie voľnočasových aktivít našich občanov. 

 

6.5. Hospodárstvo  

Najväčšími zamestnávateľmi v obci sú PD Rozkvet Odorín a samospráva obce. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a  kapitálový   rozpočet ako  vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2019 uznesením č. 72/2019 

Rozpočet obce bol počas roka 2020 upravený 15 rozpočtovými opatreniami.  

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 772 668,00 1 008 802,52 981 088,40 97 

z toho :     

Bežné príjmy 732 358,00 792 843,68 779 879,56 98 

Kapitálové príjmy 14 750,00 36 790,00 22 040,00 60 

Finančné príjmy 25 560,00 179 168,84 179 168,84 100 

     

Výdavky celkom 772 668,00 1 008 802,52 974 549,68 97 

z toho :     

Bežné výdavky 678 193,00 732 401,46 712 697,13 97 

Kapitálové výdavky 65 475,00 206 401,06 191 852,55 93 

Finančné výdavky 29 000,00 70 000,00 70 000,00 100 

     

Rozpočet obce      
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7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020   

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 779 879,56 

z toho : bežné príjmy obce  779 879,56 

Bežné výdavky spolu 712 697,13 

z toho : bežné výdavky  obce  712 697,13 

Bežný rozpočet 67 182,43 

Kapitálové  príjmy spolu 22 040,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  22 040,00 

Kapitálové  výdavky spolu 191 852,55 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  191 852,55 

Kapitálový rozpočet  -169 812,55 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -102 630,12 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -102 630,12 

Príjmové finančné operácie  179 168,84 

Príjmové finančné operácie  - upravené -1624,80 

Výdavkové finančné operácie 70 000,00 

Rozdiel finančných operácií 107544,04 
PRÍJMY SPOLU   979 463,60 

VÝDAVKY SPOLU 974 549,68 

Hospodárenie obce  4 913,92 
Vylúčenie z prebytku                        - 4 627,20 
Upravené hospodárenie obce         286,72 

 

Schodok rozpočtu v sume  -102 630,12 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.   

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume  109 168,84 €  bol počas roku 2020 použitý na kapitálové 

výdavky. 

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :   

 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

 v predchádzajúcom  rozpočtovom roku na  prenesený výkon v oblasti školstva  v sume  

400,00 €; 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

 v predchádzajúcom  rozpočtovom roku na  stravovanie predškolákov a žiakov ZŠ  

  v sume  2 787,60 €; 
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 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

 v predchádzajúcom  pre Sčítanie obyvateľstva v sume  1 439,60 €; 

 nevyčerpané prostriedky školského stravovania v sume 81,41  €, ktoré je možné použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 rozdiel  medzi stavom finančných prostriedkov a celkovým prebytkom rozpočtu v sume  

13,31  € je zdrojom tvorby rezervného fondu, keďže obec iné fondy netvorí. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 

vo výške 300,03  EUR.  

 

 

Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 za rok 2020 

 
 

    

  
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 

Suma v 

eurách 

1. Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  981 088 

2. 

v 

tom:  

daňové príjmy (100) 
512 424 

3.   nedaňové príjmy (200) 63 862 

4.   granty a transfery (300) 225 634 

5.   príjmové finančné operácie (400,500) 179 169 

6.   z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a fin.pasívami (400) 27 861 

7.              prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500)   

8. Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)  974 550 

9. 

z 

toho: 

bežné výdavky (600) 
712 697 

10.   kapitálové výdavky (700) 191 853 

11.   výdavkové finančné výdavky (800) 70 000 

12. Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8) 6 539 

13. Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11) -102 630 

14. Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-r.16) -541 

15.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 10 042 

16.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 10 584 

17. Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-r.18) 0 

18.  stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 37 715 

19.  stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 37 715 

20. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17) -541 

21. Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13+r.20) -103 172 
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7.3. Rozpočet na roky 2021 - 2023      

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet   

na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Príjmy celkom 981 088,40 780 832,00 775 196,00 786 821,00 

z toho :     

Bežné príjmy 779 879,56 776 204,00 775 196,00 786 821,00 

Kapitálové príjmy 22 040,00 0,00 0 0 

Finančné príjmy 179 168,84 4 628,00 0 0 
     

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet   

na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Výdavky celkom 974 549,68 780 832,00 775 196,00 786 821,00 

z toho :     

Bežné výdavky 712 697,13 693 257,00 694 796,00 699 221,00 
Kapitálové výdavky 191 852,55 61 175,00 54 000,00 54 000,00 

Finančné výdavky 70 000,00 26 400,00 26 400,00 26 400,00 
     

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Majetok spolu 2 117 881,01 2 203 123,59 

Neobežný majetok spolu 2 055 563,28 2 166 046,54 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 490,73 4 765,29 

Dlhodobý hmotný majetok 1 919 951,95 2 028 160,65 

Dlhodobý finančný majetok 128 120,60 133 120,60 

Obežný majetok spolu 52 906,36 28 630,39 

z toho :   

Zásoby 655 57 606,48 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  1 172,50 1 689,79 

Finančné účty  51 078,19 26 334,12 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  9 411,37 8 446,66 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Majetok spolu  2 210 344,86 

Neobežný majetok spolu  2 169 021,44 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok  4 765,29 

Dlhodobý hmotný majetok  2 031 135,55 

Dlhodobý finančný majetok  133 120,60 

Obežný majetok spolu  32 876,76 

z toho :   

Zásoby  606,48 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky   1 746,63 

Finančné účty   30 523,65 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie   8 446,66 

 

8.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 117 881,01 2 203 123,59 

Vlastné imanie  696 954,61 717 308,38 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  696 954,61 717 308,38 

Záväzky 238 069,14 285 669,47 

z toho :   

Rezervy  800,00 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0  

Dlhodobé záväzky 319,50 1 180,61 
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Krátkodobé záväzky 55 404,70 38 753,66 

Bankové úvery a výpomoci 154 000,00 240 308,00 

Časové rozlíšenie 1 182 857,26 1 200 145,74 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu  2 210 344,86 

Vlastné imanie   719 923,06 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia   714 923,06 

Záväzky  290 276,06 

z toho :   

Rezervy   1 491,62 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky  1 237,08 

Krátkodobé záväzky  42 612,16 

Bankové úvery a výpomoci  240 308,00 

Časové rozlíšenie  1 200 145,74 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

a) Rekonštrukcia a modernizácia – PZ,  
Z rozpočtovaných  30 726,99 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 30 726,99 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

b) Nákup konvektomatu 

Z rozpočtovaných  9 152,38 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 9 152,38 

EUR, čo predstavuje 100  % čerpanie.  

 

c) Realizácia nových stavieb – vodovod II. etapa,  

Z rozpočtovaných  57 259,93 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 57 259,93 

EUR, čo predstavuje 100  % čerpanie.  

 

d) revitalizácia centra, rekonštrukcia ciest, budovanie vodozádržných opatrení 

     Z rozpočtovaných  30 853,85 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 30 853,85 

     EUR, čo predstavuje 100  % čerpanie.  

 

e) Modernizácia kamerového systému 

    Z rozpočtovaných  9 996,05 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 9 996,05 

     EUR, čo predstavuje 100  % čerpanie.  
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f) prípravná dokumentácia – kúria so sypkou 

    Z rozpočtovaných  31 975,80 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 31 975,80 

    EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

g) územný plán obce 

Z rozpočtovaných  8 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 8 300,00    

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

h) výstavba detského dopravného ihriska 

Z rozpočtovaných  12 667,34 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 12 667,34    

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

8.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 172,50 1 689,79 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti    0 

Pohľadávky po lehote splatnosti    1 746,63 

 

8.4. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   39 267,43 39 934,27 

Záväzky po lehote splatnosti   16 456,77 0 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 

Zostatok  

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti    43 849,24 

Záväzky po lehote splatnosti    0 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast pohľadávok a záväzkov oproti minulému roku 
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9. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 82 586,06 100 323,24 

51 – Služby 42 783,55 63 675,26 

52 – Osobné náklady 360 003,40 399 004,75 

53 – Dane a  poplatky 1 905,24 2 229,32 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
2 878,62 14 027,07 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

87 505,68 85 059,49 

56 – Finančné náklady 15 451,70 13 219,55 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
102 108,02 113 684,20 

59 – Dane z príjmov 0  

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 39 457,17 39 556,06 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
488 966,82 514 919,69 

64 – Ostatné výnosy 10 221,26 21 614,74 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

895,17 800,00 

66 – Finančné výnosy 261,80 193,95 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

200 173,83 234 492,21 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+44 753,78 +20 353,77 

Hospodársky výsledok kladný v sume 20 353,77 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov : významné rozdiely medziročne neboli zaznamenané.  

 
b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy  106 840,92 

51 – Služby  108 172,83 

52 – Osobné náklady  423 053,32 

53 – Dane a  poplatky  2 229,32 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
 14 027,07 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 85 484,49 

56 – Finančné náklady  13 255,13 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
 113 684,20 

59 – Dane z príjmov   

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar  104 052,85 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
 514 919,69 

64 – Ostatné výnosy  30 257,53 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 800,00 

66 – Finančné výnosy  193,95 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

 234 492,21 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

 +17 968,45 
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10.  Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

ŠR SR školstvo 142 042,00 

 REGOB 320,43 

 Vojnové hroby 83,33 

 Životné prostredie 92,24 

 Voľby 1 098,35 

 DHZ 3 000,00 

 Register adries 29,20 

 UPSVaR – dotácia stravovanie 9 018,00 

 UPSVaR 16 941,97 

 UPSVaR – osobitný príjemca 1 316,86 

 Územný plán obce 6 400,00 

 EŠIF - asistent 9 039,25 

 Prístavba PZ  

 Implementačná ag. – opatr. 5 856,50 

 Sčítanie obyvat.  2 324,00 

 Príspevok odpad. hosp. 945,16 

 Kúria – prieskumné práce 14 000,00 

 Stavebný úrad 851,38 

 COVID 10 324,48 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2006 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

DHZ Prevádzková činnosť 2 000,00 

TJ Prevádzková činnosť 4 500,00 

STO Prevádzková činnosť 1 000,00 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2020 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020: 

- Realizácia prístavby a nadstavby PZ 

- Vybudovanie časti vodovodu II. etapa 

- Rekonštrukcia kamerového systému 
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10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 

- Prístavba budovy šatne TJ Odorín 

- Výstavba detského dopravného  ihriska  

- Výstavba vodovodu a ČOV II. etapa 

- Rekonštrukcia centra obce 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec v roku 2020 nebola vystavená významným rizikám a neistotám. 

 

 

Vypracoval: Mgr. Anna Pramuková                              Schválil: Ing. Mária Goduľová 

 

V Odoríne,  dňa 9.6.2021 

 

 


